Página 1 de 1

EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. - EMBASA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL EMBASA Nº. 01/2017

O Presidente da EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. - EMBASA, no uso de suas atribuições,
torna pública a retificação do Edital nº 01/2017 do Concurso Público para o preenchimento de vagas para
cargos/funções de Níveis Médio, Técnico e Superior, conforme a seguir:

1. Alterar no Anexo I - Conteúdo Programático - ENGENHEIRO (ENGENHARIA SANITÁRIA/SANITÁRIA
AMBIENTAL):
Onde se lê: 14. Portaria 518/04 do Ministério da Saúde.
Leia-se: 14. Portaria 2.914/2011 do Ministério da Saúde.

2. Ficam renumerados em conhecimentos específicos do Anexo I – Conteúdos Programáticos os itens a
seguir:
OPERADOR DE PROCESSOS DE ÁGUA E DE ESGOTO: 3.1. Medidas de volume, peso e vazão. 3.2.
Procedimentos analíticos de rotina tais como: pH, turbidez, cloro, cor, flúor, temperatura, sólidos.
TÉCNICO OPERACIONAL (EDIFICAÇÕES): 15. Ética no trabalho.
TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA: 26. Conceito de segurança do trabalho: EPI’s e EPC’s. 27. Ética no trabalho.
ENGENHEIRO (ENGENHARIA CIVIL/PRODUÇÃO CIVIL): 7.1. Alvenarias e revestimentos.
ENGENHEIRO (ENGENHARIA SANITÁRIA/SANITÁRIA AMBIENTAL): 15. Noções de segurança do trabalho.
ENGENHEIRO (ENGENHARIA ELÉTRICA): 10. Planejamento e controle da manutenção. 11. Engenharia de
Manutenção; 12. Noções de automação de sistemas. 13. Acionamentos e controles elétricos: partida direta,
com autotransformador, soft starter e conversor de frequência. 14. Retificadores, Baterias e No-Breaks. 15.
Legislação Ambiental. 16. Noções de segurança do trabalho.

Salvador, 29 de março de 2017.
ROGÉRIO COSTA CEDRAZ

PRESIDENTE